ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2018	                     № 99
с. Цингалы

	Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Цингалы на 2019-2021 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании Устава сельского поселения Цингалы, постановления администрации сельского поселения Цингалы от 31 декабря 2015 года № 48 «О муниципальных и ведомственных целевых  программах муниципального образования сельское поселение Цингалы», в целях повышения защиты населения и территории сельского поселения Цингалы от угроз природного и техногенного характера:

1. Утвердить муниципальную Программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Цингалы на 2019-2021 годы» (далее – Программа) согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе «Сельские поселения» подраздел «СП Цингалы».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения						А.И. Козлов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
от 29.11.2018 № 99

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
в сельском поселении Цингалы
на 2019 – 2021 годы»

с. Цингалы
2018

Раздел 1. Паспорт муниципальной Программы

	Наименование муниципальной программы
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Цингалы на 2019-2021 годы»

	Правовое обоснование для разработки
программы

	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями);
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» (вместе с «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации»);

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Цингалы

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	Администрация сельского поселения Цингалы

	Основные цели и задачи программы
	Цели муниципальной Программы:
- повышение защиты населения и территории сельского поселения Цингалы от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;
-создание условий для организации тушения пожаров в сельском поселении Цингалы.
Задачи муниципальной программы:
- создание резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение защиты от пожаров объектов культуры, здравоохранения, образования, муниципального жилья и  иных зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности;
- защита населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, от лесных пожаров;
[bookmark: _GoBack]- создание и поддержание в постоянной готовности систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы:

	Объемы и источники финансирования программы

	Источником финансирования Программы является бюджет сельского поселения Цингалы, общий объем финансирования составляет 217,00 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 75,0 тыс. рублей;
2020 год – 71,0 тыс. рублей;
2021 год – 71,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	1. Улучшение материальной базы администрации поселения, учреждений культуры и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
2. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
3. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
4. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
5. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена муниципальная Программа

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.
Для осуществления действий по тушению пожаров на территории сельского поселения функционируют:
пожарная команда с. Цингалы филиала казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Ханты-Мансийскому району, общей численностью 6 человек;
одно подразделение добровольной пожарной дружины общей численностью тринадцать человек.
Однако этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном отношении населенных пунктов в сельском поселении Цингалы.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;
- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;
- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;
- низкий уровень улучшения материально-технической базы;
- недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска пожаров на территории сельского поселения).
Их приобретение позволит повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократится степень вероятности развития пожаров.
На территории  сельского поселения Цингалы существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации природного характера.
Природная чрезвычайная ситуация может сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.
Эффективность ликвидации чрезвычайной ситуации во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволит в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения.
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.
При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения.
В результате планирования эвакуационных мероприятий Администрацией сельского поселения Цингалы установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайной ситуации.
Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами, как на муниципальном, так и на региональном уровнях.
	В целях обеспечения безопасности, снижения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в весенне-летний период необходимо организовать деятельность общественных спасательных постов и пропаганду правил поведения населения в местах массового отдыха людей на водных объектах.

Раздел 3. Основные цели и задачи Программы

Цели и задачи муниципальной программы приведены в паспорте муниципальной программы.

Раздел 4. Программные мероприятия

Достижение поставленных целей и решение задач муниципальной Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий, указанных в приложении 1 к муниципальной Программе.

Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Цингалы.
Объемы финансирования указаны в паспорте муниципальной Программы.

Раздел 6. Механизм реализации муниципальной Программы

Для достижения поставленных целей и решения задач муниципальной Программы определен организационно-правовой механизм, предусматривающий взаимодействие между заказчиком, координатором и исполнителями.
Комплексное управление муниципальной Программы и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения на реализацию муниципальной Программы на очередной финансовый год, осуществляет субъект бюджетного планирования – администрация  сельского поселения Цингалы.
Реализация муниципальной Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансовой поддержки и будет осуществляться на основе договоров, заключаемых органами и организациями администрации сельского поселения Цингалы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Система управления реализацией муниципальной Программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности за выполнение мероприятий за специалистами сельского поселения Цингалы.
Контроль за реализацией муниципальной Программы осуществляет глава сельского поселения Цингалы по взаимодействию со специалистами сельского поселения.

Приложение 1 к муниципальной Программе
«Защита населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
 пожарной безопасности в сельском поселении
Цингалы на 2019-2021 годы»

Основные программные мероприятия

	№
п/п
	Мероприятия
 муниципальной программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)
	Исполнители
муниципальной программы

	всего
	в том числе

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Повышение защиты населения и территорий сельского поселения Цингалы от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, обеспечение пожарной безопасности

	Задача 1: Создание резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	1.
	Мероприятия, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций
	администрация сельского
поселения
Цингалы
	всего

	администрация сельского
 поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	№
п/п
	Мероприятия
 муниципальной программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)
	Исполнители
муниципальной программы

	всего
	в том числе

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 2: Обеспечение пожарной безопасности

	1.
	Содержание в готовности пожарных водоемов, расположенных на территории сельского поселения
	администрация сельского
поселения
Цингалы
	всего

	администрация сельского
 поселения
 Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	2.
	Устройство минерализованных полос в с. Цингалы, д. Чембакчина
	администрация сельского
поселения
Цингалы
	всего

	администрация сельского
 поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	50,0
	50,0
	50,0

	внебюджетные источники

	3.
	Обеспечение пожарной безопасности материальными ресурсами (укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения)

	всего

	администрация сельского
 поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	9,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники

	4.
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках

	всего

	администрация сельского
 поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	5.
	Выполнить подъезды с площадками (пирсами)  для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года естественным водоисточникам (прудам) с твердым покрытием размерами не менее 12*12

	всего

	администрация сельского
поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	6.
	Содержание ДПД
а) содержание ДПД, ПМГ (страхование)
б) приобретение ранцевых огнетушителей

	всего

	администрация сельского
поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	16,0
	16,0
	16,0

	внебюджетные источники

	7.
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	всего

	администрация сельского
поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	8.
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности

	всего

администрация сельского
поселения
Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	Итого по задаче 2

	всего

	Задача 3: Создание резерва для аварийно-технического запаса

	федеральный бюджет

	1.
	Создание материально-технического  резерва и оборудования для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	администрация сельского
поселения
Цингалы
	всего

	администрация сельского
 поселения
 Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	№
п/п
	Мероприятия
 муниципальной программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)
	Исполнители
муниципальной программы

	всего
	в том числе

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 4:Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях

	1.
	Содержание и обслуживание муниципальных систем оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в сельском поселении
	администрация сельского
поселения
Цингалы
	всего

	администрация сельского
 поселения
 Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	Задача 5:Организация работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	1.
	Создание общественных спасательных постов и пропаганда правил поведения населения в местах массового отдыха людей на водных объектах в сельском поселении Цингалы

	администрация сельского
 поселения
 Цингалы
	всего

	администрация сельского
 поселения
 Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	№ п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)
	Исполнители муниципальной программы

	всего
	в том числе

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 6: Мероприятия по текущему ремонту земляного вала обвалования

	1.
	а) Содержание и обследование (отчистка водопропускных труб)
б) Текущий ремонт(подсыпка грунта, наращивание высоты и ширины подошвы земляного вала, санитарная рубка кустарника)
в) Заготовка запаса грунта и мешкотары
	администрация сельского
 поселения
 Цингалы
	всего

	администрация сельского
 поселения
 Цингалы

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы

	внебюджетные источники

	Итого по муниципальной Программе
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	всего
	217,0
	75,0
	71,0
	71,0

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    Х-М района

	бюджет
с.п. Цингалы
	217,0
	75,0
	71,0
	71,0

	внебюджетные источники